Sigismundus Aernhoffer, annorum 19 natus, germanus provinciae superioris Bauariae. . . Antequam Societatem ingressus est, per aliquot annos uisitauit scholas, in quibus discitur germanice legere et scribere: deinde per duos annos seruuos [*sic*] parentis iuuuit. Postmodum duos annos dedit operam latinis litteris, et quatuor nunc annos fuit in Societate: susceptus est in provin-

cia Bauariae in collegio monachiensi, et non fui examinatus tunc temporis. Quatuor minores ordines habet. In duobus collegijs fuit: in monachiensi et viennensi. In ingolstadiensi tantum per diem fuit. In nulla facultate est promotus. Antequam ingressus est Societatem, studuit fere per biennium: nunc in Societate, et iam secundum annum studet. Nunquam praeceptorem egit, nec in Societate, nec cum adhuc externus erat. [IV, 674 v]

1. *Silvester Nosbann* germanus, patria treuerensis. 2. Ex provintia belgica, quam nunc germani incolunt. 3. Non minus quam 30 annos sum natus, iuxta meam memoriam... 12. Sex annis Romae sum ingressus, et examinatus in domo probationis... 14. Sum subdiaconus. 15. Romae, Loreto, Foroliuo, in Monteregali, Pademontani, Treueris et Moguntiae. 17. In Societate docui et doceo rudimenta pueros moguntinos, et bene scribere. 16. Preterea accomodavi me superioribus, uel fabricando aliquid, uel sculpendo, uel pingendo; quapropter etiam minus studere potui et proficere in literis, quia ad ista fui inclinatus. [IV, 692]

1. *Simon Belostus* vocor. 2. 55 annos natus. 3. Nationis anglicanae sub episcopatu lincolniensi... 12. Tertius jam agit annus, quo ingressus sum Societatem, videlicet, Romae in domo nostra principali. 13. Bona, quae habui, quinto die post ingressum dedi in manus Rdo. Patri Federico, nouitiorum tunc temporis confessario. 14. Sacris sum initiatus et sacerdos ab anno incarnationis Domini 1533. 15. Pro tempore sex annorum studui Oxoniae in collegio martoniensi. 16. Quoad probationes Societatis. 1.º Exercitia illa spiritualia non adhuc habui, sed eorum cupidus valde, ut dentur mihi pro amore Domini expostulo... 17. Jam Lovanij manens, anglorum quorundam confessiones audio, ac aliquas conciones facio. 18. Simplex votum vovi coram domino Deo omnipotenti, divae virgini Mariae, omnibus sanctis et venerabili Patri Madridio, festo divi Laurentij 1560. 21. Pater Adrianus est mihi semper confessarius... Lovanij. Ego Simon Belostus anglus mea manu propria 1 Julij 1562. [Sch.] 1. Ex quo Societatem ingressus, et a multis anteactis annis, omnem theologicis studiis meam impendi provinciam... 6. Ad gradum magisterij promotus... Lovanij 2 Julij 1562. Simon Belostus. [IV, 674]

1. *Stephanus Mirabellus*. 2. Viginti sex. 3. Burgundus ex comitatu, archiepiscopatu vero berantinesi, eiusdemque patriae. 7. Sequebar aulam... 12. Tres anni, receptusque Romae a Patribus Natali, Madridio, Polanco, et ab iisdem examinatus... 14. Quatuor ordines minores habeo... 19. Praeter bona paterna, habebam villam quandam, in qua erant agri, boues denique et iumenta derelicta testamento ab auunculo quodam, qui mortem obierat... [Mag.] 1. De moribus in mensa seruandis Turnone. 7. Centum et septuaginta. [Sch.] 1. antequam Socie-

tatem ingrederer, tres annos; in Societatem vero receptus, annum cum mense; idque in rhetoricis et grammaticis. [IV, 700, 704, 707]

1. *Stephanus Remelius*. 2. Germanus hoendengensis, quod est Sueviae oppidum. 12. Viennae Austriae examinatus et receptus anno 61. 14. In diaconum Viennae ordinatus anno 65. 17. Humanitatis professor Tirnauiæ per annum, Olomutii per medium, philosophiæ studiosus Viennae per biennium... Per medium annum solus in cubiculo fui. Infirmarius item, nouiciorum magister, conuictorum minister fui Viennae... Contionatus sum Tirnauiæ, Viennae, Olomutij. In artium baccalaureum promotus sum Friburgi Brisgouiae. Philosophiæ studui per quadriennium ante ingressum, postea uero per biennium. Docui humanitatem in Societate fere per biennium antea pedagogum nobilium egi. [IV, 703]

1. *Theobaldus Stoz*. 2. Annos natus circiter 28. 3. Germanus prouinciæ superioris Germaniæ, patria augustanus proprie Zusmerhausen... 16. Nullas [probationes subii] præter exercitia, idque per primam septimanam tantum. 17. In nullo peculiari officio unquam occupatus, præter quod iam tres annos Monachij confessiones audiui, per annum literas graecas legi, seu potius operam dedi, et aliquoties concionatus sum, et primo medio anno Brixinae. [IV, 713^{bis}]

1. *Theodorus [Peltanus]*. 2. Natus sum annos 34 aut 35; præcise non scio. 3. Sum leodiensis, germanus, peltanus... 12. Coloniae a Rev. Patre Leonardo Kessel fui receptus anno 1549, a quo etiam fui examinatus, parum tamen exacte; sed anno 1550 exactius Romae... 14. Sum sacerdos et ante annos 6¹ et eo amplius ad sacerdotium promotus... 15. Fui in collegio romano anno cum dimidio, in neapolitano quatuor, in ingolstadiano 4, in monachiensi 2 et amplius... 17. Noui colere rus, hortum, parare et reficere omne genus calceorum, et parare coria ad hoc necessaria, coquere et alia huiusmodi. [*Sch*]... 1. Quinque tantum annis audiui lectiones philosophiæ et literarum politiorum priusquam Societatem ingrederer; interea lectiones quidem non licuit audire, priuato tamen studio aliqua per me tam in philosophia quam in theologia legi... 6. An ad aliquem gradum promotus fuerit baccalaureatus licentiaturæ magisterij aut doctoratus. Ad omnes istos gradus promoui publice et legitime et in publicis academijs [*Mag.*]... 1. Quindecim annis et amplius, hoc est, toto tempore, quo fui in Societate, docui in scholis puerorum et adolescentium scholas nostras frequentantium. Tantum a festo Pentecostes præsentis anni docui theologiam. Literas humaniores cum fructu et vtilitate videor mi posse docere... 5. Totum tempus

¹ Non clare discerni potest an 5 vel 6 scriptum fuerit.

quod habeo impendo lectionibus perlegendis, et vix illud sufficit quotidianae lectioni theologiae... 6. Discipulos assiduos habeo quindecim aut 16, morigeros quidem, sed non admodum theologos... 13. Magnopere displicent nouae et inusitatae opiniones... 15. Non multantur alia poena negligentes, quam quod excludantur a promotione. [IV, 716, 722]

Alterum examen ejusdem Peltani. 1. *Theodorus Peltanus.* 2. Ingressus est annum 39.^m Natus in Pelt, oppido quondam dioecesis leodiensis. Ingressus est autem Societatem anno 50.^o Fuit in quatuor collegiis recens erectis: romano, sesquianno; neapolitano, quadriennio; ingolstadiensi, triennio; monasteriensi, triennio; rursus in ingolstadiensi quadriennio. [IV, 725]

1. *Theodorus Busaesus.* 2. 17, ut opinor, aut 18. 3. Germanus sum geldriensis, neomagiensis, sub episcopo coloniensi... 12. In festo S.^{ti} Michaëlis, annus erit [ab ingressu in Societatem] ¹. [*Alterum ejusdem examen*] ²... 14. Quatuor minores solum habeo... 15. Coloniae, Romae, Tirnauiæ et etiam Viennaë... In facultate philosophiæ et aliarum artium liberalium, ad baccalaureatus, Coloniae; ad magisterii vero gradum, Romae sum promotus die 29 Augusti, anno 1564. [IV, 718, 719, 731]

1. *Vocor Thomas Darbishirus.* 2. Certum annorum numerum nescio: puto me esse quadragenarium. 3. Sum anglus, natus Notinghamiæ, quod oppidum est in provincia eboracensi, ex quo oppido ille comitatus sortitur nomen, et dicitur notinghamiensis comitatus. 4. 5. 6. Non habeo ex parentibus vllum superstitem, neque fratrem quidem aut sororem. 7. Priusquam in Societatem admissus fueram, hoc pacto se res nostrae habuerunt. Primo: praebenda mihi contigit opima: praeterea beneficium simplex; tertio in loco beneficium curatum; 4.^o rursus aliud beneficium simplex; deinde cancellariatus; tandem praebenda secunda: postremo archidiaconatus; et, vt concludam, residentia satis superba in ecclesia apud anglos praecipua. Et cum jam cancellarius fueram episcopi, hinc factum est, quod causas testamentarias et matrimoniales et alias similes audire et determinare publice in consistorio episcopali. Nec tacere oportet, quod ex commissarijs vnus eram per reginam nostram bonae memoriae Mariam constitutus, quod haereticos castigarem. Addere me istis oportet illud, cuius memoria me solum delectat in istis, quod rex Philippus cum Maria conjuge sua ex consensu summi pontificis fraternitatem quandam nominis Jhesu (sic enim vocabatur), quae multas elemosynas erogabat pauperibus, et quae per singulas septimanas in die jous cum magna solemnitate atque reuerentia missam habuit Corporis X.ⁱ per quam summopere

¹ Haec anno 1562 scripta sunt.

² Anno 1566 scriptum.

augebatur deuotio fidelium ad venerabile sacramentum collapsam et per haereticos tempore regis Edwardi sublatam, restituebat et scriptis confirmabat, in quibus me nihil tale cogitantem eiusdem fraternitatis vicepresidem nominabat. Nec multo post, mortuo episcopi londinensis suffraganeo, conuentus quidam sacerdotum honeste ac pie in domo quadam seorsim a coetu saecularium viuentium me petebant in suum praesidem, quos ego ad tempus aliquod regebam secundum regulas eiusdem conuentus; vocabatur autem mensa Jhesu. Hunc in modum se primo habebant res meae; sed tandem omnibus istis exutus, fuga vitae consulere cogebar per fidei catholicae hostes, cum quibus mihi ab ineunte aetate semper pugna grauis fuit; nihilque iam magis in votis habeo, quam vt in eodem stadio vitae huius cursum absoluam, modo ita velit Deus. His ita gestis, qui me prius promouerat ad fraternitatem nominis Jhesu, Deus, qui que secundo ad mensam nominis Jhesu inuitarat, tertio quoque in Societate ista nominis Jhesu collocauit. Fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen Eius. 8. Decernat de me quid velit in omnibus sancta ista Societas. Mater mea est: filium vt spero obedientem et in omnibus resignatum in magnis aequae atque in paruis me experietur. Ego proposui, Dominus perficiet. 9. Primo Maij anno Domini 1563 Rhomae fui receptus in Societatem, et examinatus. 10. Ex quo ingressus sum Societatem nihil de hac distributione mihi dictum fuit. 11. Sum sacerdos. 12. Post meam in hanc Societatem admissionem continuo hic Rhomae mansi, nisi cum Loretum peregrinationis causa visitauit, quo tempore fui in collegio lauretano et maceratensi. 13. Rhomae in domo Patrum peregi prima illa humilitatis exercitia, quae hij facere solent, qui in probatione sunt. Praeterea vero in collegio romano exercitia spiritualia mihi dabantur 17 Septembris anno Domini 1563; quibus finitis, pauperibus in xenodochio per aliquot dies inseruiebam. Hoc anno ibam Loretum peregrinationis causa. Confessiones quoque quorundam anglorum et aliorum, qui latine confiteri poterant, audiui. 14. In his, quae mihi ab obedientia iniuncta fuerant, versatus sum; quam foeliciter nouit Deus; ego vereor omnia opera mea. 15. Decimatertia Maij anno Domini 1563 emisi votum, secundum constitutiones Societatis. 16. Libros multos et non contemnendos, vestes quoque, quae tunc statui meo competeabant, et alia in Anglia penes diuersos custodienda reliqui: nam iniquitas temporum non permittebat me de meis disponere prout volebam ac proinde faciebam sicut poteram. Libros cognitione mihi coniunctae sed haeresibus infectae matronae commendabam, non solum quia me vnice amabat et mihi beneficia multa praestiterat, licet haeretica esset supremi gradus, sed quia apud illam haereticis notam et illis charam latitare potuisse videbantur, et maxime in tuto esse. Louanij quoque vbi

venirem Rhomam, quamdam pecuniarium summam non maximam apud amicum quemdam deposui. Partem huius Pater Simon (vt illius litterae testantur) in pios vsus conuertit, et forsan reliqua eodem pacto insumet; literis tamen meis significavi ipsi, me aere alieno laborare, nec prius me velle eleemosynam facere, quam debita solvissem. Hoc negotium vestrae charitati commendo vt illi injungatur, ne in meis amplius quid attentet, donec a V. R. facultatem habuerit. Expectabam alias pecunias mihi ex Anglia remittendas, sed sintne missae, vel quo in statu res meae sint, nescio: primum, quia non sine periculo scribere possum istis de rebus: secundo, quia ex quo ingressus sum Societatem animus meus ab istis curis liber mihi hactenus fuit. Tornaci quoque in collegio nostro quaedam reliqui, de quibus quid agatur ignoro. 17. Bona et multo commodiore quam cum in seculo viuebam. 18. Omnia ista seruaui hactenus et seruabo, vt spero. 19. Hoc maxime cupio. [*Sch.*] 1. A teneris annis enutritus fui in bonis literis, eo scilicet modo, quo solent homines illis in locis enutrir, vbi grassantur haereses, hoc est, sine fundamentis altis, perfunctorie et obiter primoribus tantum labris dialecticam, rhetoricam, philosophiam, linguam graecam et jus ciuile gustauit, et, vt vere dicere possim, aliquid scio in quolibet, et nihil in toto. 2. Bene valeo. 3. Quamuis hactenus animo eram alienatus a doctrina potissimum scholastica; nuper tamen me inuasit desiderium magnum eidem insistendi, et hoc desiderium interius multis vicibus mirabiliter sensi, ita quod decreueram idem proponere superioribus si quando veniret illis in mentem me amandare ad alium locum. 4. Non in arcu meo sperabo; et gladius meus non saluabit me. Spes mea in eo, qui bonum immittit desiderium, sita erit, qui potens est ex lapidibus suscitare filios Abrahæ. 5. Aliquantulum promouimus et magis, vt spero, promouebimus in istis scholasticis, si tandem aliquando bene affectus erga illas fuerit animus, qui hactenus plane auersus fuerat. 6. Sum in artibus bachelareus, et in iure caesareo tum bachelareus, tum doctor. 7. Filiorum est obedire, si cupiant possidere benedictionem parentum. 8. Dominus, vt spero, hanc mihi gratiam dabit, vt in omnibus obedire velim. 9. Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; non dubito verum dixisse Christi vicarium in inijs hujus Societatis, quando ista protulit: «Digitus Dei est hic». [IV, 756-759]

1. *Thomas Kinge*. 2. Viginti septem. 3. Anglus comitatus Somersett et ciuitatis Wellensis... 7. Habui duo beneficia ecclesiastica; sed, propter persecutionem ab haereticis factam, patria relicta, Antuerpiam veni, ubi cum alijs anglis semper uersabar... 12. In festo Paschae anno Domini 1561 a Patre Euerardo, prouinciali inferioris Germaniæ, fui receptus in collegio coloniensi et ab eo tunc examinatus... 14. Sum sacerdos. 15. In

collegio romano... 20. Romae per totam quadragesimam fui infirmior, laboraui enim febribus per totam estatem, dolore capitis multum molestabar, neque adhuc omni ex parte sum liberatus. [Sch]. 1. Antequam ad Societatem uenirem, operam dedi philosophiae quatuor annos, et theologiae per unum annum. Romae uero audiui metaphysicam sub Rdo. Patre Toletio. 2. Antequam Romam uenirem, semper fui sanus. [IV, 754, 755]

1. Vocor *Thomas Negalios*¹. 2. Habeo annos 18. 3. Sum natione sclauus... 12. Quam sum in Societate sunt ante duos menses elapsi 2 anni. Deinde sum receptus Tirnauiiae et examinatus, et etiam Viennae... 14. Habeo quatuor minores. 15. In nullo alio collegio habitauī praeter hoc... In nulla re sum promotus. Antequam Societatem ingressus sum, studui per 6 annos; et in Societate per vnum et fere dimidium. Numquam docui antequam sum ingressus Societatem. Thomas Sclauus. [IV, 745]

1. Vocor *Urbanus Ziffleus*. 2. Annos circiter triginta. 3. Natione germanus, pataviensis [?] Bavariae... 12. Exceptis duobus mensibus uel circiter, ago iam duodecimum in Societate annum. Ingressus Viennae Austriae, examinatus... 14. Sacerdos promotus sum Rome in S. Joanne Laterano 1564. 15. Fui per dimidium annum Pragae, tribus Viennae, quinque Romae, medium Neapoli; illuc in peregrinatione ueniens longiori morbo detentus. Concionatus ferme per biennium. Parochi uices in pago toto fere hoc biennio; jam uero ecclesiam ago ciuitatis huius tyrnauiensis. Praeter conciones ordinarias, iam rhetorices professio mihi incumbit... Ad magisterij gradum promotus sum Romae a doctore Emanuele anno 1561. [IV, 815]

1. *Galcrianus*. 2. Viginti nouem circiter: non certe scio. 3. Gallie prouincie, episcopatus leodiensis, patrie luximborgiensis... 6. In Societate vnum habeo fratrem; sorores autem duas nuptas, et duas habet mater apud se. 7. Partim in studijs Coloniae et Treueris, partim etiam apud parentes et auunculos transégi tempus. 8. Aliquam difficultatem in officio ministri sentio, cui non possum satisfacere sine aliquo auxilio subministri. 2.^o quod sine lingua in hac patria versor. 3.^o tam prope apud parentes. Me submitto iudicio obedientiae... 12. Anno quinquagesimo secundo fui a Patre Leonardo Colonie receptus, ubi tunc non fui examinatus, sed Rome... 14. Sum sacerdos indignus. 15. Fui in collegio romano, genuensi, lauretano, et bononiensi et iam treuerensi. [Sch.] 6. Nullum gradum promotionis habeo. [IV, 813, 816]

Vocor *Udalricus Muschkaj*. Habeo annos quindecim. Natione germanus, prouincia Scuens et patriae ebingensis... In Societate fui per annum et quatuor menses; in Austria in collegio